PORTARIA N.º 1410/2025 – REITORIA/UNESPAR

Designa  os  membros  para  comporem  o
Conselho de Campus e os Conselhos de Centro
de Área para o biênio de 2026/2027 do Campus
de Paranaguá.

A Reitora  da Universidade Estadual  do Paraná –  Unespar,  no uso de suas

atribuições estatutárias, legais e regimentais que lhe confere o Decreto Estadual

nº 7.733/2024, de 29 de outubro de 2024, e

considerando o protocolo nº 24.991.508-4, de 13 de novembro de 2025,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar os seguintes membros para comporem o Conselho de Campus

e os Conselhos de Centro de Área para o biênio de 2026/2027 do Campus de

Paranaguá:

I. Conselho de Campus:

NOME N° CPF CATEGORIA CURSO

Marcio Alexandre
Facini

960.XXX.XXX-87 Docente Administração

Eliezer de Oliveira
Conceição

078.XXX.XXX-05 Docente Ciências Biológicas
- Bacharelado

Cassiana Baptista
Metri

022.XXX.XXX-35 Docente Ciências Biológicas
- Licenciatura

Handerson Fabiano
Alves

800.XXX.XXX-72 Docente Ciências Contábeis

Gustavo Souza
Mathias

734.XXX.XXX-56 Docente Engenharia de
Produção

Rafael de Souza
Bento Fernandes

046.XXX.XXX-35 Docente Letras Português

Alessandra Silva
Quadros Zamboni

826. XXX.XXX-20 Docente Letras Inglês

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700

Cristienne do Rocio de
Mello Maron

742.XXX.XXX-91 Docente Matemática

Paulo César Almeida
de Oliveira

649.XXX.XXX-82 Agente
Universitário

-

Flávia Zabien 133.XXX.XXX-22 Agente
Universitário

-

Ana Paula Alves
Borba

008.XXX.XXX-60 Agente
Universitário

-

Jocilene Maria
Cândido
Abudjo

755.XXX.XXX-53 Discente História

Joyce Gonçalves da
Silva

118.XXX.XXX-08 Discente Engenharia de
Produção

Ronaldo Cardoso
Alboite

043.XXX.XXX-80 Discente Letras Inglês

II.  Conselho de Centro de Área de Ciências Humanas,  Biológicas e da

Educação:

NOME N° CPF CATEGORIA CURSO

Fabrícia de Souza
Predes

048.XXX.XXX-08 Docente Ciências Biológicas
- Licenciatura

Fábio Tadeu Vighy
Hanna

141.XXX.XXX-52 Docente História

Elerson Cestaro
Remundini

042.XXX.XXX-14 Docente Letras Inglês

Ricardo Paleari da
Silva

051. XXX.XXX-58 Docente Matemática

Franciane Maria
Pellizzari

018.XXX.XXX-73 Docente PALI

Ash Pratezzi Rosa 106.XXX.XXX-90 Discente Letras Inglês

III. Conselho de Centro de Área de Ciências Sociais Aplicadas:

NOME N° CPF CATEGORIA CURSO

Luciane Scheuer 940.XXX.XXX-72 Docente Administração

Raphael Vinícius
Weigert Camargo

054.XXX.XXX-07 Docente Ciências Contábeis

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700

Art. 2º Este ato designatório não produz efeitos financeiros.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 4º Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar.

Paranavaí, 19 de novembro de 2025.

Salete Paulina Machado Sirino
Reitora

(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7.304/2021)

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700

	NOME
	N° CPF
	CATEGORIA
	CURSO
	Marcio Alexandre Facini
	960.XXX.XXX-87
	Docente
	Administração
	Eliezer de Oliveira
	Conceição
	078.XXX.XXX-05
	Docente
	Ciências Biológicas
	- Bacharelado
	Cassiana Baptista Metri
	022.XXX.XXX-35
	Docente
	Ciências Biológicas
	- Licenciatura
	Handerson Fabiano
	Alves
	800.XXX.XXX-72
	Docente
	Ciências Contábeis
	Gustavo Souza Mathias
	734.XXX.XXX-56
	Docente
	Engenharia de
	Produção
	Rafael de Souza Bento Fernandes
	046.XXX.XXX-35
	Docente
	Letras Português
	Alessandra Silva
	Quadros Zamboni
	826. XXX.XXX-20
	Docente
	Letras Inglês
	Cristienne do Rocio de Mello Maron
	742.XXX.XXX-91
	Docente
	Matemática
	Paulo César Almeida de Oliveira
	649.XXX.XXX-82
	Agente Universitário
	-
	Flávia Zabien
	133.XXX.XXX-22
	Agente Universitário
	-
	Ana Paula Alves Borba
	008.XXX.XXX-60
	Agente Universitário
	-
	Jocilene Maria Cândido
	Abudjo
	755.XXX.XXX-53
	Discente
	História
	Joyce Gonçalves da Silva
	118.XXX.XXX-08
	Discente
	Engenharia de
	Produção
	Ronaldo Cardoso Alboite
	043.XXX.XXX-80
	Discente
	Letras Inglês
	NOME
	N° CPF
	CATEGORIA
	CURSO
	Fabrícia de Souza
	Predes
	048.XXX.XXX-08
	Docente
	Ciências Biológicas
	- Licenciatura
	Fábio Tadeu Vighy
	Hanna
	141.XXX.XXX-52
	Docente
	História
	Elerson Cestaro
	Remundini
	042.XXX.XXX-14
	Docente
	Letras Inglês
	Ricardo Paleari da Silva
	051. XXX.XXX-58
	Docente
	Matemática
	Franciane Maria
	Pellizzari
	018.XXX.XXX-73
	Docente
	PALI
	Ash Pratezzi Rosa
	106.XXX.XXX-90
	Discente
	Letras Inglês
	NOME
	N° CPF
	CATEGORIA
	CURSO
	Luciane Scheuer
	940.XXX.XXX-72
	Docente
	Administração
	Raphael Vinícius
	Weigert Camargo
	054.XXX.XXX-07
	Docente
	Ciências Contábeis

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700

UNESPAR

Universidade Estadual do Parana

Dyt

PARANA

SECRETARIA DA CIENCIA,
TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR

PORTARIA N.º 1410/2025 – REITORIA/UNESPAR

Designa os membros para comporem o Conselho de Campus e os Conselhos de Centro de Área para o biênio de 2026/2027 do Campus de Paranaguá.

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – Unespar, no uso de suas atribuições estatutárias, legais e regimentais que lhe confere o Decreto Estadual nº 7.733/2024, de 29 de outubro de 2024, e

considerando o protocolo nº 24.991.508-4, de 13 de novembro de 2025,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar os seguintes membros para comporem o Conselho de Campus e os Conselhos de Centro de Área para o biênio de 2026/2027 do Campus de Paranaguá:

		Conselho de Campus:

		NOME		N° CPF		CATEGORIA		CURSO

		Marcio Alexandre Facini 		960.XXX.XXX-87		Docente		Administração

		Eliezer de OliveiraConceição		078.XXX.XXX-05		Docente		Ciências Biológicas- Bacharelado

		Cassiana Baptista Metri		022.XXX.XXX-35		Docente		Ciências Biológicas- Licenciatura

		Handerson FabianoAlves		800.XXX.XXX-72		Docente		Ciências Contábeis

		Gustavo Souza Mathias		734.XXX.XXX-56		Docente		Engenharia deProdução

		Rafael de Souza Bento Fernandes		046.XXX.XXX-35		Docente		Letras Português

		Alessandra SilvaQuadros Zamboni		826. XXX.XXX-20		Docente		Letras Inglês

		Cristienne do Rocio de Mello Maron		742.XXX.XXX-91		Docente		Matemática

		Paulo César Almeida de Oliveira		649.XXX.XXX-82		Agente Universitário		-

		Flávia Zabien		133.XXX.XXX-22		Agente Universitário		-

		Ana Paula Alves Borba		008.XXX.XXX-60		Agente Universitário		-

		Jocilene Maria CândidoAbudjo		755.XXX.XXX-53		Discente		História

		Joyce Gonçalves da Silva		118.XXX.XXX-08		Discente		Engenharia deProdução

		Ronaldo Cardoso Alboite		043.XXX.XXX-80		Discente		Letras Inglês

II. Conselho de Centro de Área de Ciências Humanas, Biológicas e da Educação:

		NOME		N° CPF		CATEGORIA		CURSO

		Fabrícia de SouzaPredes		048.XXX.XXX-08		Docente 		Ciências Biológicas- Licenciatura

		Fábio Tadeu VighyHanna		141.XXX.XXX-52		Docente 		História

		Elerson CestaroRemundini		042.XXX.XXX-14		Docente 		Letras Inglês

		Ricardo Paleari da Silva		051. XXX.XXX-58		Docente 		Matemática

		Franciane MariaPellizzari		018.XXX.XXX-73		Docente 		PALI

		Ash Pratezzi Rosa		106.XXX.XXX-90		Discente		Letras Inglês

III. Conselho de Centro de Área de Ciências Sociais Aplicadas:

		NOME		N° CPF		CATEGORIA		CURSO

		Luciane Scheuer 		940.XXX.XXX-72		Docente 		Administração

		Raphael ViníciusWeigert Camargo		054.XXX.XXX-07		Docente 		Ciências Contábeis

Art. 2º Este ato designatório não produz efeitos financeiros.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 4º Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar.

Paranavaí, 19 de novembro de 2025.

Salete Paulina Machado Sirino

Reitora

(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7.304/2021)

onESPaR

Do on_memtios g comporem o
B el B
w1 0T 0o Compin
s

e S S S ——
P A —

o e s e s o Corsho e G
0 Corohon o Cots o Ao o b 21262021 o Cars 5o
P

L Comthoe campus:
T =

G s | G | s